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Około 140 miejsc do 
parkowania, miejsca na rowery, 
ogólnodostępne toalety 
i możliwość naładowania 
samochodów z napędem 
elektrycznym - tak ma 
wyglądać Parking typu Park 
& Ride przy ul. Olimpijskiej 
i Konstytucji 3 Maja. Na razie 
miasto przygotowało koncepcję 
i wizualizację przedsięwzięcia. 
Rozpoczęcie prac projektowych 
planuje się w tym roku, 
natomiast budowa obiektu 
ruszy w 2018 roku. 

Park & Ride, czyli Parkuj i Jedź to 
rodzaj parkingów zlokalizowanych 
w pobliżu peryferyjnych przystan-
ków (w naszym przypadku pętla 
tramwajowa), przeznaczony głów-
nie dla osób, które chcą pozostawić 
pojazd na obrzeżach miasta i konty-
nuować podróż publicznym trans-
portem. Bliska lokalizacja przystan-
ków jest dodatkowym atutem. 

Spójnie z otoczeniem
Deficyt miejsc parkingowych na 
osiedlu, rosnąca ciągle ilość po-
jazdów oraz zatłoczone centrum 

sprawiły, że miasto zaczęło sięgać 
po nowoczesne rozwiązania. Przy-
gotowana przez firmę ComProjekt 
Biuro Architektoniczne, koncepcja 
nakreśliła nam wizję przedsięwzię-
cia. Będzie ono proste i nowocze-
sne, a do tego wkomponowane 
w istniejącą zieleń, co sprawia, że 
wraz z otoczeniem stanowić będzie 
spójną całość. 

Dla aut i rowerów
Parking będzie obiektem dwupozio-
mowym naziemnym i zadaszonym. 
Dla bezpieczeństwa przewiduje się 
monitoring zewnętrzny i miejski. 
Do dyspozycji użytkowników będzie 
140 miejsc postojowych, z możliwo-
ścią rozbudowy do 220 miejsc. Nie 
zabraknie miejsc dla rowerów. Bę-
dzie ich 24. Całkowita powierzchnia 
użytkowa obiektu wyniesie około  
3 800 m2. Na terenie parkingu bę-
dzie toaleta. 

Zielona bariera
Zadbano o spokój mieszkańców. 
Obiekt od części mieszkaniowej 
osiedla zostanie oddzielony natu-
ralną, „zieloną” barierą w postaci 
lasu. Na etapie koncepcji wskazano 
na konieczność wykonania nowych 
nasadzeń.
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WtorkoWe sPotkAniA Przy mikroFonie - Czyli śPieWAjąCy skArPiAnie

Co się działo w Klubie Zodiak

Fot. mAteriAły sm „nA skArPie”

W PromieniACh Wiosennego słońCA - zABAWA dlA osóB W Wieku 60+

sPektAkl dlA dzieCi Pt.  „jednA jAskółkA Wiosny nie Czyni”

Harmonogram  
imprez Klubu Zodiak  

w czerwcu
02.06.2017r.

 zabawa dla seniorów.

03.06.2017r.

   „Aktywne osiedle na skarpie”. Współudział 
w integracyjnej imprezie osiedlowej   
(hala sportowa zespołu szkół nr 28  
- prezentacja działalności klubowej.

10 - 11.06.2017r.

 mistrzostwa Polski modeli redukcyjnych. 

18.06.2017r.

  Wyjazd do opery nova w Bydgoszczy  
- koncert z okazji 60-lecia Bydgoskiej 
sceny operowej. W programie arie  
ze znanych i lubianych operetek oraz oper.

21.06.2017r.

  zwiedzanie muzeum historii torunia 
w ramach spotkań grupy Pogodny senior.

23.06.2017r.

 zabawa dla seniorów „Powitanie wakacji”.

30.06.2017r.

  „Ali Baba i czterdziestu rozbójników”. 
spektakl lalkowy w wykonaniu aktorów           
z teatru AFisz. Premiera w ramach 
projektu „leśmian dzieciom”. 

13.06.2017r.

  zwiedzanie oraz pobyt w Ciechocinku 
(tężnie, cerkiew, kościoły, grota solna  
oraz tańce) w ramach spotkań grupy 
Pogodny senior.

Aktualności z osiedla

trWA koszenie trAWy nA terenie CAłego osiedlA

dWie noWe Windy oddAno do użytku W BudynkACh   
Przy ślAskiego 6B i 13A. oBeCnie remontoWAne  są Windy  
Przy mossAkoWskiego 4B i konst. 3 mAjA 8C noWA nAWierzChniA ChodnikA Przy kusoCińskiego 2. PrACe remontoWe ChodnikóW trWAją oBeCnie W Wielu CzęśCiACh osiedlA

W PoniedziAłki i środy, W godz. 10-16 odByWAją się zAjęCiA gry W tenisA stołoWego

Więcej informacji w Klubie zodiak  
przy ul. kard.  st. Wyszyńskiego 6 

 lub pod numerem telefonu 056 648 68 55 

WyremontoWAnA klAtkA sChodoWA Przy ul. teligi 4.  W BieżąCym roku nA osiedlu 
WykonAno mAloWAnie 19 klAtek, A do końCA roku PrzyBędzie 109 kolejnyCh
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spółdzielczość ma przyszłość
od spółdzielców zależy kształt tej przyszłości oraz ocena, jaką ruch spółdzielczy uzyska za następne sto lat 

W kwietniowym numerze  
„Domów Spółdzielczych” 
z 1990 roku wydrukowaliśmy 
tekst dotyczący spółdzielczości 
mieszkaniowej po ponad  
100 latach istnienia.  
Mimo iż minęło 27 lat  
od napisania tego tekstu,  
zawiera on treści ciągle  
aktualne.

Uroczysta akademia, która odbyła 
się w poznańskim Teatrze Polskim 19 
marca 1990 r. uwieńczyła kilkuletnią 
pracę Komisji Programowo-Organi-
zacyjnej Obchodów 100-lecia Spół-
dzielczości Mieszkaniowej w Polsce. 
Powrót do źródeł i związane z tym po-
szukiwania nowych treści w starych 
zasadach spółdzielczego działania 
spowodowały, że historią i tradycja-
mi ruchu interesują się liczni działa-
cze samorządowi. Z myślą o nich i na 
użytek tych, którzy ich grono powięk-
szą, relacjonujemy przebieg poznań-
skiego spotkania.

Historia i interpretacja
Autorzy zasadniczych przemówień, 
których nieautoryzowane skróty 
publikujemy, podzielili się rolami 
w ten sposób, że Tadeusz Skubiszyń-
ski przypomniał podstawowe fakty 
historyczne, zaś Ryszard Jajszczyk 
dokonał próby ich interpretacji. Na 
spotkanie przybyli przedstawiciele 
środowisk spółdzielczych z całego 
kraju oraz liczni goście, m.in.: Euge-
niusz Jabłoński - sekretarz generalny 
NRS, Bogdan Zastawny - wicewoje-
woda poznański, Andrzej Polaczek 
- przewodniczący Wojewódzkiego Ko-
mitetu Obywatelskiego, Janusz Pału-
birski - przewodniczący regionu NSZZ 
„Solidarność” i Wojciech Kaczmarek 
- przewodniczący WPZZ.

„Dom przemysłowy” i „Pomoc”
Słowo wstępne wygłosił przewodni-
czący komisji obchodów stulecia.Ta-
deusz Skubiszyński.

- Koleżanki i Koledzy Spółdzielcy! 
Drodzy Goście!

- Sto lat temu grupa światłych dzia-
łaczy polskich założyła i zarejestro-
wała w Poznańskiem Spółdzielnię 
Budowlaną „Dom Przemysłowy’’ (29 
stycznia) i Spółdzielnię Budowlaną 
„Pomoc” (27 marca). Na przełomie 
wieków powołano również spółdziel-
nie mieszkaniowe w Bydgoszczy, Kra-
kowie i na Śląsku.

- Powołanie polskich spółdziel-
ni mieszkaniowych było wynikiem 
dużej aktywności społeczeństwa 
polskiego w walce o utrzymanie pol-
skości pod zaborami. Był to rezultat 
solidnej pracy organicznej, którą 
w Wielkopolsce szeroko rozwijali: 
Karol Marcinkowski, Hipolit Cegiel-
ski, ks. Adam Szamarzewski, ks. Piotr 
Wawrzyniak oraz założyciel Spółdziel-
ni „Pomoc” Józef Kusztelan, który był 
długoletnim dyrektorem Banku Spół-
ek Zarobkowych i Gospodarczych. 
Był on także pierwszym Polakiem we 
władzach Międzynarodowego Związ-
ku Spółdzielczego.

Najstarszy był „Bazar”
- Najstarszym i bardzo znaczącym 
efektem działania spółdzielców 
wielkopolskich była budowa ze-
społu obiektów użytkowych Bazar, 
które są obecnie rewaloryzowane. 
Spółdzielnia „Pomoc” obok budowy 
i eksploatacji obiektów mieszkal-
nych świadczyła stałe dotacje dla 
utrzymania Teatru Polskiego, była 
zatem żywotnie związana z obiek-
tem, w którym obchodzimy setną 
rocznice jej powołania.

- Znaczny rozwój organizacyjny 
spółdzielni mieszkaniowych w Pol-

sce nastąpił w okresie międzywo-
jennym. Rozwój ten nastąpił dzięki 
działalności polskich spółdzielni po-
wołanych przed I wojną światową, 
przejęciu przez komisję likwidacyjną 
spółdzielni niemieckich, a przede 
wszystkim był skutkiem powoływa-
nia nowych spółdzielni. W tym okre-
sie działało w samej tylko Wielkopol-
sce 29 spółdzielni, które posiadały 
3500 mieszkań. Stanowiło to w przy-
bliżeniu 30 procent ogółu członków 
wszystkich spółdzielni mieszkanio-
wych w kraju. Spółdzielnie wielko-
polskie, o najstarszych w Polsce tra-
dycjach, cieszyły się dobrą opinią, 
miały mocne podstawy ekonomicz-
ne i były dobrze zorganizowane.

Głód mieszkań
- Intensywny rozwój miast, wynika-
jący z rozwoju przemysłu, spowodo-
wał wielki wzrost potrzeb mieszka-
niowych po roku 1955. Potrzeby te 
były również następstwem zniszczeń 
wojennych, wyżu demograficzne-
go oraz migracji ludności ze wsi do 
miast. Ta sytuacja stworzyła warunki 
dla rozwoju spółdzielczego budow-
nictwa mieszkaniowego. W ostat-
nim dwudziestoleciu spółdzielnie 
mieszkaniowe przekazały członkom 

2,5 mln mieszkań. Około czterdzie-
stu procent ludności miejskiej to 
mieszkańcy domów spółdzielczych, 
a w wielu miastach, w tym również 
w Poznaniu, połowa ludzi mieszka 
w spółdzielczych osiedlach. Doro-
bek jest więc niewątpliwie znaczny, 
ale jesteśmy w pełni świadomi, jak 
wiele rodzin czeka jeszcze na nowe 
mieszkania.

- Obchody stulecia powołania 
pierwszych spółdzielni mieszka-
niowych są okazją do refleksji nad 
dokonaniami ruchu spółdzielczego 
i stanowią punkt wyjścia do rozwa-
żań o przyszłych zadaniach.

- Czym jest, czym była i czym 
być powinna spółdzielczość miesz-
kaniowa? - zastanawiał się z kolei 
Ryszard Jajszczyk. - Ten ruch zrodził 
się z przekonania, że konieczne jest 
prowadzenie wspólnej działalności 
gospodarczej po to, by zaspokoić 
podstawowe potrzeby indywidual-
ne. Odzwierciedla to dwoistość na-
tury ludzkiej, która z jednej strony 
skłania do ekonomicznych działań 
we własnym interesie, z drugiej zaś 
strony do idealistycznych porywów, 
które w czasach nowożytnych rewo-
lucja francuska wyraziła w haśle: 
wolność, równość, braterstwo.

Ekonomia i idealizm
- Zwykle, gdy próbuje się godzić tak 
przeciwstawne tendencje jak eko-
nomia i idealizm, to balansuje się 
na bardzo wąskiej kładce, bo moż-
na popaść w kolizje z przesłankami 
ekonomicznymi albo nie można być 
tak idealnym, jak by się chciało. 
Warto o tym pamiętać, by móc so-
bie uświadomić, że spółdzielczość 
nigdy w przeszłości ani obecnie, ani 
w przyszłości nie działała i działać 
nie będzie w oderwaniu od ogólnych 
uwarunkowań typu publicznego i go-
spodarczego. Jest bowiem tylko środ-
kiem do realizacji określonych celów, 
a nie celem nadrzędnym. Użytecz-
ność tego ruchu dostrzegają i wyko-
rzystują politycy, nie zawsze zgodnie 
z interesem spółdzielni i zrzeszonych 
w nich spółdzielców. Z tego powodu 
w historii naszego ruchu często wra-
ca się do sprawy suwerenności i au-
tonomii w stosunku do panujących 
nurtów politycznych i ekonomicz-
nych. Spółdzielczość jest zbyt słaba, 
by zagwarantować sobie całkowitą 
niezależność. Zbyt często też obarcza 
się ją odpowiedzialnością za błędy 
wynikające z instrumentalnego trak-
towania przez ośrodki dyspozycyjne 
polityki i gospodarki.

Cechy ruchu spółdzielczego
- Jakie cechy określają tożsamość ru-
chu spółdzielczego i wyróżniają go 
spośród innych form działalności? 
Cechą szczególną i najważniejszą jest 
próba kojarzenia działalności gospo-
darczej ze społeczną rozumianą jako 
tworzenie wspólnot i tworzenie wa-
runków dla rozwoju osobowości czło-
wieka, również w dziedzinie intelek-
tualnej, w sferze kultury i oświaty. Ta 
cecha powoduje użyteczność formy 
spółdzielczej, we wszystkich formach 
ustrojowych, wobec grup społecz-
nych spełniających dwa warunki: ich 
członkowie to ludzie średniozamoż-
ni, ani zbyt bogaci, ani zbyt ubodzy, 
którzy mają potrzebę partnerskiego 
współdziałania i przedkładają „być” 
nad „mieć”. Niestety, dobór człon-
ków nie zawsze mógł się dokonywać 
według powyższych kryteriów. Zbyt 
często forma spółdzielcza wchłaniała 
bądź musiała wchłaniać zbiorowości 
społeczne, które nie wykazywały ani 
zrozumienia, ani potrzeby spółdziel-
czego działania.
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Kontynuacja wypowiedzi 
Ryszarda Jajszczyka

- Próba określenia zamiarów na przy-
szłość powinna być poprzedzona 
rzetelnym rozrachunkiem dokonań 
w minionym stuleciu. Można te do-
konania zgrupować według dwóch 
różnych systemów klasyfikacji.

System pierwszy to próba nadania 
każdemu okresowi w historii jednego 
miana wyrażającego przewodnią treść 
danego okresu.

Sześć okresów
- Można wyodrębnić sześć takich 
okresów.

Pierwszy, najdawniejszy, którego 
cezurą jest odzyskanie niepodległości 
w 1918 roku, mógłby być określony 
jako okres pionierski. To czas budowy 
zalążków spółdzielczości mieszkanio-
wej. Niewielka grupa zapaleńców 
stworzyła wówczas niewielkie efekty 
rzeczowe. Mimo to okres ten ma war-
tość szczególną. Na szacunek, uzna-
nie i pamięć zasłużyli ci, którzy przed 
stu laty dostrzegli ogromne moż-
liwości tkwiące w spółdzielczości 
mieszkaniowej.

Drugi, obejmujący lata między-
wojenne, mógłby być określony 
jako nowatorski. Poszukiwano 
wówczas w spółdzielczości spo-
sobu na rozwiązanie problemów 
bytowych warstw społecznych 
określanych jako pokrzywdzone. 
Wówczas powstał nurt budownic-
twa stawiający sobie za cel budo-
wę osiedli społecznych. Osiedla 
takie stanowiły przełom w urbani-
styce i architekturze.

Trzeci to lata wojenne, czy-
li okres heroiczny. Spółdzielnie 
mieszkaniowe, które tworzyły spo-
łeczność o szczególnie wysokim 
stopniu integracji, były chyba naj-
lepiej przygotowane do działania 
w warunkach konspiracji, jakie na-
rzuca konieczność walki z wrogiem 
w swoim własnym domu. Nie było 
dziełem przypadku, że osiedla spół-
dzielcze były areną wielu wydarzeń 
politycznych o dużym znaczeniu. 
Podczas wojny okazało się, że spół-
dzielczość mieszkaniowa stworzyła 
właściwe warunki dla ujawniania 
i rozwijania postaw patriotycznych.

Czwarty to okres przejściowy, 
lata 1945-1950, w którym forma 
spółdzielcza znajdowała jeszcze 
warunki dla działania w zmienionych 
warunkach ustrojowych, ale był to 
okres zbyt krótki, by mógł się utrwalić 
w postaci znaczących dokonań.

Piąty, równie krótki okres, usytu-
owany w latach 1950-1956, to okres 
unicestwienia. Zwalczano wówczas 
spółdzielczość ze względów doktry-
nalnych. Tolerancję wykazano jedynie 
dla wypaczonych form działalności 
spółdzielczej na wsi.

Szósty rozpoczął się w wyniku 
przewartościowań w polityce spo-
łecznej i gospodarczej, które miały 
miejsce na przełomie lat 1956-1957. 
Powstały przesłanki dla reaktywo-
wania spółdzielczości mieszkanio-
wej. Jest to ponadtrzydziestoletni 
okres rozwoju materialnego, który 
w ograniczonym tylko stopniu przy-
niósł nowe myśli i formy działania. 
W tym czasie powstało 99 procent 
całego potencjału spółdzielczości 

mieszka - Spółdzielczość ma przy-
szłość. Od spółdzielców zależy 
kształt tej przyszłości oraz ocena, 
jaką ruch spółdzielczy uzyska za na-
stępne sto lat niowej. Mamy tu do 
czynienia z pewną relacją, która - je-
śli użyć słów niemodnych już klasy-
ków - jest ilustracją tezy, że ilość nie 
zawsze przechodzi w jakość.

Po roku 1956 eksplozja
- W dużym uproszczeniu można po-
wiedzieć, że dorobek materialny 
spółdzielczości mieszkaniowej do 
1956 roku był marginesowy, niewie-
le znaczący w życiu gospodarczym 
i w sytuacji mieszkaniowej. Był to 
margines ciekawy, oryginalny, ale nie 
mający większego znaczenia na rynku 
mieszkaniowym. A jednak wówczas 
właśnie myśl spółdzielcza, koncepcje 
architektoniczne i techniczne cecho-
wała odkrywczość i nowatorstwo.

- Po roku 1956 mieliśmy do czynie-
nia z eksplozją w sferze ilościowej, 
ale, niestety nastąpił uwiąd wartości 
intelektualnych, które powinny wy-
różniać formę spółdzielczą spośród 
innych form zaspokajania potrzeb 
mieszkaniowych. Można zaryzykować 
twierdzenie, że spółdzielczość stała 
sie kolosem na glinianych nogach, 
choć słabość wystąpiła tutaj nie w no-
gach, a raczej w głowie.

Cztery pola działania
- Punktem wyjścia do drugiego syste-
mu ocen spółdzielczych dokonań
w stuleciu są cztery klasyczne pola 
działalności: budownictwo, dyspo-
nowanie mieszkaniami, zarządzanie 
zasobami i sprawy społeczno-wycho-
wawcze. Nie sądzę, żeby była potrze-
ba powtarzania tego, o czym mówi-
liśmy na wielu spotkaniach. Bardziej 
istotna dla oceny okresu ostatnich 
kilkudziesięciu lat jest próba posta-
wienia diagnozy w takiej kwestii: co 
należy zrobić, by spółdzielczość mo-
gła, w oparciu o własne walory, zająć 
odpowiednią pozycję w życiu społecz-
no-gospodarczym kraju. Nie chodzi 
o to, żeby wyznaczyć spółdzielczości 
mieszkaniowej należne jej miejsce, 
bo nikt nikomu nie może i nie powi-
nien dyktować pozycji.

- Ruch spółdzielczy sam znajdzie 
swoje miejsce, gdy zapanują warun-
ki będące zaprzeczeniem ograniczeń 
narzucanych podczas ostatnich dzie-
sięcioleci. Jeśli jakakolwiek forma za-
spokajania potrzeb mieszkaniowych 
ma się rozwijać w sposób naturalny, 

to nie można jej ograniczać decyzja-
mi politycznego centrum, wymogami 
planów gospodarczych itp. Rozwój 
może być powodowany jedynie auten-
tycznym zapotrzebowaniem obywateli 
na taką, a nie inną formę zaspokajania 
potrzeb mieszkaniowych. Wymaga to 
oczywiście zapewnienia swobody wy-
boru drogi do mieszkania. Takiej swo-
body w naszym kraju nie było. 

- Autonomia decyzyjna obywateli 
musi być połączona z pełną odpo-
wiedzialnością ekonomiczną z tytułu 
wyboru drogi do mieszkania. Forma 
spółdzielcza nie może więc wypeł-
niać roli recenzyjno-roszczeniowej, 
odwołującej się co prawda do huma-
nitarnych uczuć litości i współczucia, 
lecz musi być formą liczącą na własne 
umiejętności członków i na uzyska-
nie efektów w konkretnych realiach 
gospodarczych. Trzeba przy tym mieć 
świadomość rzeczywistych kosztów 
prowadzenia działalności i liczyć się 
z ich konsekwencjami. Wszelkie pró-
by sprowadzenia formy spółdzielczej 
do roli samoobrony obywatela przed 
nieudolnością państwa wywołują po-
stawy roszczeniowe, a nie działalność 
konstruktywną.

- Wreszcie, żeby spółdzielnia była 
spółdzielnią, powinna stworzyć człon-
kom warunki dla działalności intelek-
tualnej, kulturowej i oświatowej.

- Te zasady wymagają zrozumienia 
nie tylko ze strony obywateli zrzesza-
jących się w spółdzielnie. Muszą ją 
rozumieć również ci, którzy tworzą re-
guły życia społecznego i gospodarcze-
go w naszym kraju. Niestety mieliśmy 

i mamy jakąś szczególną skłonność 
do powielania na drodze administra-
cyjnej wielu błędnych regulacji. Prze-
kształcanie mentalności ludzi wymaga 
czasu, być może nawet dziesięcioleci.

- Z faktu, że spółdzielczość mieszka-
niowa przeżyła sto lat, w tym okres za-
borów, lata międzywojenne, okupacje 
i realny socjalizm, płynie optymistycz-
ny wniosek, iż jest to organizm mający 
zdolność przetrwania niekorzystnych 
warunków i zachowujący siły dla roz-
woju w lepszych warunkach.

- Spółdzielczość ma przyszłość. Od 
spółdzielców zależy kształt tej przy-
szłości oraz oceny, jakie ruch spółdziel-
czy uzyska za następne sto lat.

Odznaczenia i gratulacje
Z okazji stulecia spółdzielczości miesz-
kaniowej wicewojewoda Bogdan Za-
stawny udekorował wysokimi odzna-
czeniami państwowymi najbardziej 
zasłużonych przedstawicieli poznań-
skiego środowiska spółdzielczego. 
Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia 
Polski otrzymali: Irena Augustyńska, 
Aniela Głodek, Franciszek Stacho-
wiak, Edmund Szymankiewicz i Jan 
Waś; Złote Krzyże Zasługi: Kazimierz 
Błaszak i Zofia Dubińska. Kilkanaście 
osób odznaczono srebrnymi i brązo-
wymi krzyżami zasługi.

W imieniu władz poznańskich prze-
mówił Bogdan Zastawny. Powiedział 
on m.in.: „Dzisiaj spółdzielczość 
mieszkaniowa wchodzi w nowy etap 
swej działalności, w drugie stulecie. 
Mieszkania stają sie towarami, zaś 
oczekujący na własny lokal - podmio-
tem w systemie finansowania. Społe-
czeństwo jest zainteresowane obniżką 
kosztów. Następuje kolejna zmiana 
w sztafecie działaczy samorządowych. 
Wierzę, że spółdzielczość mieszkanio-
wa, której atutem są dobre tradycje 
i trwały dorobek, podoła nowym za-
daniom realizowanym w odmienio-
nych warunkach”.

Komitet obchodów stulecia otrzy-
mał liczne życzenia i gratulacje od 
działaczy samorządowych i spółdzielni 
z całego kraju, m.in. od nestora Sta-
nisława Szwalbe i Wojciecha Piroga. 
Komisja historyczna z Krakowa poin-
formowała zebranych w liście gratula-
cyjnym, że uporała się z trudnościami 
organizacyjnymi, dzięki czemu w dal-
szym ciągu będzie mogła przyczyniać 
się do zachowania tożsamości ruchu 
na progu jego drugiego stulecia.

Odczytano również list od likwi-
datora CZSBM Wacława Markow-
skiego, który napisał m.in.: „Stule-
cie powstania poznańskich spółek 
budowlanych „Dom Przemysłowy” 
i „Pomoc” zbiegło się w czasie z bez-
precedensowymi przedsięwzięciami 
mającymi na celu uzdrowienie pol-
skiej spółdzielczości. Powrót do źró-
deł, któremu służą również obcho-
dy stulecia, powinien przyczynić się 
do zjednania nowych sojuszników 
i orędowników dzieła odnowy spół-
dzielczości mieszkaniowej. Jest to 
okazja do rozbudzenia i podtrzyma-
nia wiary w wartości spółdzielcze 
wśród członków, działaczy i pracow-
ników naszego ruchu, którzy biorąc 
sprawy w swoje ręce, zapewnią od-
nowie sukces”. (AN)

�Przedruk z ogólnopolskiego 
miesięcznika „Domy Spółdzielcze”

�Sródtytuły od redakcji  
„Widoku ze Skarpy”

dokończenie ze str. 3
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WARTO  
WIEDZIEĆ
Spółdzielczość 
mieszkaniowa jest 
największą branżą 
spółdzielczą w Polsce. 
Działa zarówno  
w mieście, jak i na wsi. 
Początki spółdzielczości 
mieszkaniowej  
na ziemiach polskich 
przypadają  
na początki XIX wieku. 
Wówczas to powstały 
pierwsze wspólnoty 
mieszkaniowe  
w Poznaniu i Bydgoszczy.  
Obecnie w kraju  
jest 3 600 spółdzielni,  
które liczą 4 miliony  
200 tysięcy członków.

4 czerwiec 2017  naszesprawy@toruntv.pl
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Kujawsko-Pomorski Impresaryjny
Teatr Muzyczny w Toruniu

CZER WIEC 2017

  3 Sb.       16:00  13 Wt.   

 12 Pn.   

 18 Nd.        

17 Sb.        

10 Sb.       

17 Sb.

11 Nd.

19:00

19:00

Tajemnica Tomka Sawyera – musical 
 (CKK Jordanki)

Tajemnica Tomka Sawyera – musical 
 (CKK Jordanki)

Na dużym ekranie, czyli Kino w Teatrze

Afrykańska przygoda – bajka muzyczna 
dla najmłodszych

Lubelska Federacja Bardów – Nasze 
Najlepsze – koncert

Jutro będzie za póżno 
– monodram muzyczny

Machiavelli – musical

18:00

19:00

12:00

19:00

www.teatrmuzyczny.torun.pl bow@teatrmuzyczny.torun.pl tel. 512 982 813

Musicodrama 3 – Musical kieszonkowy 
– spektakl muzyczny  

Musicodrama 3 – Musical kieszonkowy 
– spektakl muzyczny 

  1 Cz.       Jacek i Placek na tropie księżyca 
–  spektakl muzyczny 

Jacek i Placek na tropie księżyca 
–  spektakl muzyczny

  4 Nd.       

  8 Cz.       19:00

12:00

 23 Pt.       
24 Sb.       

  9:00 
12:00 

  9:00 
12:00 

Jacek i Placek na tropie księżyca 
–  spektakl muzyczny

  9:00, 12:00 
18:00 

REKLAMA
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ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

malowania sanitarnego wiat śmietnikowych  
na osiedlu Na Skarpie w Toruniu.

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

ogrodzenia panelowego terenów zielonych  
na terenie osiedla Na Skarpie w Toruniu.

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

malowania metodą alpinistyczną słupów stalowych 
usztywniających konstrukcje loggii w 3 budynkach  

mieszkalnych na osiedlu Na Skarpie w Toruniu. 

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

w budynkach mieszkalnych na osiedlu Na Skarpie w Toruniu:

1.  montażu 77 szt. lamp LED-SMD 10 W z czujką radarową, podłączonych pod obwód 
zasilania administracyjnego AC 230 V budynku, załączanych czujnikiem zmierzchu  
- w 77 wiatrołapach w 18 budynkach,  

2.  montażu 210 szt. lamp LED-SMD 10 W z czujką radarową, podłączonych pod obwód 
zasilania administracyjnego AC 230 V budynku, załączanych czujnikiem zmierzchu  
- przy 210 wejściach do klatek schodowych w 40 budynkach,  

3.  montażu 65 szt. czujników zmierzchu, podłączonych pod obwód zasilania 
administracyjnego AC 230 V budynku - na 65 wiatrołapach w 11 budynkach

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

remontu nawierzchni chodników w 4 lokalizacjach                                                                                   
na terenie osiedla Na Skarpie w Toruniu:

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

kompleksowego malowania 15 klatek schodowych  
w 5 budynkach mieszkalnych na osiedlu Na Skarpie w Toruniu.

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

bieżącej konserwacji, napraw i przeglądów funkcjonalnych 
placów zabaw, siłowni zewnętrznych oraz nowo 

powstałych boisk sportowych na terenie administrowanym                                                                        
przez Spółdzielnię Mieszkaniową „Na Skarpie” w Toruniu.

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ  
„NA SKARPIE” W TORUNIU

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY NA WYKONANIE

montażu 286 lamp LED-SMD 10 W z czujką radarową, 
podłączonych pod obwód zasilania administracyjnego  

AC 230 V budynku - w 22 klatkach schodowych w 8 budynkach 
mieszkalnych na osiedlu Na Skarpie w Toruniu. 

Szczegóły na stronie internetowej www.smnaskarpie.pl w zakładce „Przetargi”
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„Widok ze skarpy” - bezpłatny magazyn mieszkańców spółdzielni mieszkaniowej „na skarpie”.

 WydaWca: zarząd sm na skarpie, redaktor naczelny: michał jasiński, e-mail: widok@smnaskarpie.pl 
reklama: Arkadiusz szewczyk tel. 56 648 67 84 wew. 209, mail: aszewczyk@smnaskarpie.pl

redakcja nie zwraca tekstów nie zamówionych, zastrzega sobie prawo do redagowania i skracania nadesłanych materiałów. za treść reklam i ogłoszeń wydawca nie odpowiada. 

dalsze rozpowszechnianie „Widoku ze skarpy” bez zgody wydawcy jest zabronione na podstawie art. 25 ust.1 pkt 1b ustawy z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych.

przYgotoWanie i druK Polska Press sp. z o.o., oddział w Bydgoszczy, ul. zamoyskiego 2, 85-063 Bydgoszcz 

Spółdzielcze Biuro Obrotu Nieruchomościami 
„Na Skarpie” w Toruniu 

ul. Kard. St. Wyszyńskiego 6 
tel. (056) 650-88-01  

(Licencja nr 361)

Pilnie poszukuje lokali mieszkalnych do: kupna, sprzedaży i najmu
Przypominamy, że zgodnie z obowiązującym regulaminem SBON, dla osób będących członkami spółdzielni  

oraz osób wspólnie zamieszkałych, odpłatność z tytułu prowizji wynosi 1% (w tym VAT) 

Poniżej przedstawiamy oferty biura

 S p r z e d a ż
M-5

•	 72,84 m², 280 tys. zł, Szosa	Lubicka,	4	piętro,	blok,	71/13
•	  72,80 m², 295 tys. zł, Prejsa,	2	piętro,	blok		
(3	pokoje,	zamiana	na	M-3),	240/13

•	  91,16 m² + 47 m²,  poddasze	użytkowe,	460	tys.	zł,		
Kaszczorek,	1	piętro,	22/13

•	 72,80 m², 250 tys. zł, Stawisińskiego,	4	piętro,	blok,	155/16

M-4
•	  60,64 m², 195 tys. zł, Ligi	Polskiej,	parter,	wieżowiec		
(zamiana	na	M-2),	144/13

•	 60,80 m², 215 tys. zł, Ślaskiego,	4	piętro,	blok,	10/11
•	  54,40 m², 195 tys. zł,	Lubicz	Górny,	Paderewskiego,	wysoki	
parter,	cegła,	71/14

•	 60,78 m², 215 tys. zł, Wyszyńskiego,	4	piętro,	blok,	92/14
•	  59,03 m², 220 tys. zł, Jana	III	Sobieskiego,	3	piętro,		
kamienica	(zamiana	na	M-2),	54/15

•	 63 m², 225 tys. zł, Olimpijska,	4	piętro,	blok,	83/16
•	  60,78 m², 215 tys. zł, Szarych	Szeregów,	4	piętro,	blok		
(zamiana	na	2	pokoje),	157/16

•	 57,50 m², 253 tys. zł,	Olimpijska,	1	piętro,	blok,	cegła,	07/17
•	 63,45 m², 245 tys. zł,	Malinowskiego,	10	piętro,	31/17
•	 48,20 m², 165 tys. zł, Rydygiera,	4	piętro,	blok,	61/17

M-3
•	  54 m², 260 tys. zł,	Szosa	Chełmińska,	1	piętro,	blok/cegła,	32/13
•	 48,70 m², 175 tys. zł, Wyszyńskiego,	4	piętro,	blok,	201/13

•	 49 m², 183 tys. zł, Ciechocinek,	1	piętro,	blok,	140/12
•	 53,7 m², 177 tys. zł, Lubicz,	Kołłątaja,	3	piętro,	blok,	202/14
•	 48,73 m², 190 tys. zł, Szosa	Lubicka,	8	piętro,	10/16
•	 48,67 m², 168 tys. zł, Szarych	Szeregów,	3	piętro,	blok,	74/16
•	  48,49 m², 169 tys. zł, Raszei,	11	piętro		
(zamiana	na	M-5)	110/16

•	 48,73 m², 185 tys. zł, Ligi	Polskiej,	7	piętro,	132/16
•	 48,30 m², 178 tys. zł,	Malinowskiego,	parter,	blok,	150/16
•	 51,9 m², 190 tys. zł, Konstytucji	3	Maja,	10	piętro,	163/16
•	  47,70 m², 155 tys. zł, Dziewulskiego,	4	piętro,	wieżowiec,	12/17
•	  57,30m², 239 tys. zł, Szosa	Chełmińska,	3	piętro,	blok,	cegła,	49/17
•	 50,64m², 196 tys. zł, Kusocińskiego,	parter,	blok,	85/13

M-2
•	  36,60 m², 150 tys. zł, Ślaskiego,	4	piętro,	blok		
(zamiana	na	M-3),	198/11

•	  40,20 m², 150 tys. zł, Rydygiera,	9	piętro		
(zamiana	na	M-4,	M-5),	242/12

•	  24,10 m², 125 tys. zł, Piskorskiej,	3	piętro,	blok,	23/17
•	  37,59 m², 150 tys. zł,	Raszei,	5	piętro,	wieżowiec		
(zamiana	na	M-3),	41/17

•	 37,10 m², 155 tys. zł, Teligi,	parter,	wieżowiec,	72/17
•	 37,10 m², 159 tys. zł, Teligi,	3	piętro,	wieżowiec,	62/16

WOlNe lOkale  
użyTkOWe

w zasobach SM „Na Skarpie”

BLIżSZE INfORMACJE 
pod nr tel. (056) 648 68 04 

	 1.	 33,63 m2 	ul.	Kusocińskiego	3	
I	piętro	(pętla	tramwajowa)

	 2.	 	85,00 m2	 	ul.	Konstytucji	3	Maja	13	
piwnica	bez	okien

	 3.	 	33,93 m2	 	pawilon	„Maciej”	
piwnica	bez	okien	

	 4.	 	10,00 m2	 	kiosk	wolnostojący	
ul.	Szosa	Lubicka	152	
(do	remontu)

	 5.	  16,90 m2	 	pawilon	handlowy		
na	targowisku	„Maciej”		
do	wynajęcia	lub	na	sprzedaż

	 6.	  12,00m2	 	pawilon	handlowy		
na	targowisku	„Maciej”		
do	wynajęcia	lub	na	sprzedaż.

	 7.	 	273,00 m2	 	ul.	Ślaskiego	6	
parter	+	piwnica

Spółdzielnia Mieszkaniowa posiada również wolne 
miejsca na targowisku „Maciej” pod nowe pawilony.

SM „Na Skarpie” dysponuje atrakcyjną powierzchnią na wielkoformatowe 
reklamy na szczytach budynków położonych wzdłuż głównej trasy wylotowej 
na Warszawę. Istnieje możliwość korzystnego wydzierżawienia powierzchni 
na zachodnich i wschodnich szczytach budynków położonych przy Szosie Lu-
bickiej oraz Kolankowskiego. Oferujemy również możliwość zamieszczania 
reklam w postaci banerów na ogrodzeniach parkingów strzeżonych w atrak-
cyjnych lokalizacjach na całym osiedlu. Dostępne są powierzchnie zarówno 
przy Szosie Lubickiej, jak i w środku osiedla przy ul. Konstytucji 3-go Maja. 
Zainteresowanych prosimy o kontakt z Panem Arkadiuszem Szewczykiem 
tel. 56 648 67 84 wew.209, mail: aszewczyk@smnaskarpie.pl

powierzchnie reklamowe do wynajęcia


